
COPIA

Proposta Determinazione
Sindacale n. 34 del 23/09/2022

Determinazione Sindacale
n° 85 del 23/09/2022
Segreteria Generale

COMUNE DI GELA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA

SETTORE 7 - POLIZIA MUNICIPALE, VIABILITA' E
TRASPORTI PUBBLICI URBANI

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

Oggetto: nomina di funzioni di supporto c.o.c.

IL SINDACO

Visto il d.lgs. 1/2018, denominato codice di Protezione Civile;

Vista la Direttiva 11/05/1997 (metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile,
presso la Presidenza del Consiglio, e della Direzione Generale della Protezione Civile
e dei Servizi Antincendi, presso il Ministero dell'Interno;

Visti i criteri e le modalità riportate nelle indicazioni operative del Dipartimento della
Protezione Civile sulla redazione dei Piani di Emergenza Comunali;

Visto il D.Lgs n.112 del 31/03/1998 ed in particolare l'art. 108, che sancisce l'obbligo per i
Sindaci di predisporre il Piano Comunale di Emergenza;

Vista la Delibera sindacale n°85 del 9 maggio 2008, di istituzione dell'Ufficio di Protezione Civile
Comunale, che stabilisce come sede del C.O.C. i locali di Via Ossidiana n° 25, oggi
sede del Settore di Polizia Municipale;

Visto il Regolamento comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di C.C. n. 29 del
08/03/2013

Atteso

- che l’ing. Fabio Filippino non è più in servizio presso il comune di Gela;

- che l’arch. Emanuele Tuccio sarà posto in quiescenza con decorrenza dal 1 ottobre 2022
e che pertanto medio tempore dovrà fruire delle ferie residue;



Ritenuto

che in considerazione di quanto appena detto deve essere rimodulata la composizione del
C.O.C. per quanto attiene alle funzioni di supporto di cui all’art. 12 del vigente regolamento di
protezione civile;



- che, invero, all’interno del C.O.C. devono essere previste funzioni di supporto impersonate da dipendenti
comunali, che, ai sensi dell’art. 12 del citato regolamento comunale di protezione civile, siano in grado
di fornire la necessaria competenza tecnico-professionale al Sindaco nell’ambito delle decisioni che si
dovranno assumere nel predetto C.O.C., quale organismo di gestione delle emergenze di protezione
civile;

DETERMINA

1. di individuare, a variazione di quanto stabilito in precedenza, le nuove figure delle funzioni di supporto
che operano all’interno del C.O.C. prendendo a riferimento, con le modifiche ed integrazioni ritenute
necessarie, le funzioni di supporto previste dal "Metodo Augustus" del Dipartimento della Protezione Civile
di seguito elencate indicando, per ciascuna di esse i responsabili ed i loro sostituti:

Funzione di supporto 1 - Tecnico-scientifica e pianificazione

Responsabile: Arch. Antonino Collura (in caso di sua assenza dal servizio ing. Capizzello);

La Funzione Tecnico-Scientifica di pianificazione ha il compito di coordinare i rapporti tra le varie
componenti scientifiche tecniche, cui è stata richiesta una analisi del fenomeno in atto o previsto, con
finalizzazioni relative all'impatto sul territorio comunale.

Funzione di supporto 2 - Sanità Assistenza sociale e Veterinaria

Responsabile: Dott. Gaetano La Bella

La funzione pianifica e gestisce tutte le problematiche relative agli aspetti socio-sanitari dell'emergenza,
coordinando le strutture sanitarie comunali e mantenendo i contatti con gli Ordini e Collegi Professionali di
Categoria.

Funzione di supporto 3 - Volontariato

Responsabile: geom. Angelo Presti (in caso di sua assenza dal servizio esec. amm.vo Marcello Marrali).

La Funzione coordina le organizzazioni di volontariato, rende disponibili uomini, mezzi e materiali da
impiegare operativamente e partecipa alle operazioni di monitoraggio, soccorso ed assistenza.

Funzione di supporto 4 - Materiale e Mezzi

Responsabile: Ing. Roberto Capizzello (in caso di sua assenza dal servizio ing. Salvatore Lombardo).

La funzione fornisce ed aggiorna il quadro delle risorse disponibili o necessarie. effettua il censimento di
materiali e mezzi in dotazione all'Amministrazione comunale e di tutte le risorse nel territorio, valutandone
la disponibilità. Coordina le attività inviando squadre, materiali e mezzi nei luoghi colpiti, cercando di
limitare i danni e di ripristinare nel più breve tempo possibile la normalità, seguendo la priorità di
intervento determinata dalla funzione tecnica e pianificazione.

Funzione di supporto 5 - Servizi Essenziali ed attività scolastica

Responsabile: Dott.ssa Maria Morinello (in caso di sua assenza dal servizio avv. M. Picone).

La funzione ha il compito di mantenere costantemente aggiornata la situazione circa l'efficienza e gli
interventi sulle reti dei servizi (luce, gas, acqua). inoltre verifica lo stato delle attività scolastiche.

Funzione di supporto 6 - Censimento danni a persone e cose

Responsabile: Arch. Antonino Collura (in caso di sua assenza dal servizio ing. Roberto Capizzello)

La funzione ha il compito di censire la situazione determinatasi a seguito dell'evento catastrofico o
calamitoso, con particolare riferimento a persone, edifici pubblici, edifici privati, impianti industriali, servizi
essenziali, attività produttive, opere di interesse culturale, infrastrutture pubbliche ecc. al fine di predisporre



il quadro delle necessità. coordina le attività di squadre miste di tecnici per le verifiche speditive di stabilità
ed agibilità delle strutture.

Funzione di supporto 7 - Strutture Operative locali, viabilità

Responsabile: Com.te Giuseppe Montana (in caso di sua assenza dal servizio comm. Gianpiero Occhipinti)

La funzione ha il compito (anche tramite suoi delegati) di garantire l’apertura delle strutture di ubicazione
del servizio , con la finalità di regolamentare la circolazione in corso di evento, per ottimizzare l'afflusso dei
mezzi di soccorso.

Mantiene i contatti operativi con le forze istituzionali sul territorio (Vigili del Fuoco, Carabinieri, Polizia, ecc.).

Funzione di supporto 8 - Telecomunicazioni

Responsabile: istr.re amm.vo Tona Alessandro (in caso di sua assenza dal servizio dipendente Santino
Marù);

La funzione coordina le attività di ripristino delle reti di telecomunicazione utilizzando anche le
organizzazioni di volontariato (radioamatori) per organizzare una rete di telecomunicazioni alternativa, al
fine di garantire l'affluenza ed il transito delle comunicazioni di emergenza dalla ed alla sala operativa
comunale. Inoltre coordina le comunicazioni che andranno fatte alla popolazione utilizzando i mezzi più
diffusi.

Funzione di supporto 9 - Assistenza alla Popolazione

Responsabile: Ing. Salvatore Lombardo (in caso di sua assenza dal servizio arch. Antonino Collura)

La funzione ha il compito di effettuare il censimento di aree pubbliche e private da utilizzare per il ricovero
della popolazione, il censimento delle disponibilità alloggiative, il censimento della popolazione delle aree
di ricovero ed assicura i fabbisogni specifici nella prima fase dell'emergenza.

Funzione - Segreteria e Gestione Dati

Responsabile: dott.ssa Simonetta Guzzardi

La funzione di segreteria ha il compito di raccolta dei dati emersi dall'emergenza, e forniti dalle altre
funzioni di supporto, e di diffusione dei comunicati stampa, agli organi giornalistici e la pubblicazione dei
dati ufficiali.

Qualora la natura dell’evento e il suo decorso fossero di dimensioni rilevanti, affianca la funzione tecnica e
pianificazione annotando prima manualmente e successivamente con strumenti informatici l’evolversi della
situazione.

Filtra le telefonate e annota tutte le movimentazioni.

2. Di nominare il Responsabile Ufficio Protezione Civile, quale Responsabile della Sala Operativa, il
Geom.Angelo Presti.

3. copia del presente provvedimento venga notificato agli interessati :

1a Funzione di supporto - arch. Antonino Collura, presso il Settore Grandi opere;

2a Funzione di supporto - Dott. Gaetano La Bella presso ASP di Caltanissetta - Igiene Pubblica di Gela;

3a Funzione di supporto – geom. Angelo Presti, presso l’ufficio di protezione civile comunale;

4a Funzione di supporto – ing. Roberto Giuseppe Capizzello presso il Settore Manutenzione urbana;

5a Funzione di supporto - Dott.ssa M. Morinello presso il Settore Servizi Sociali - Istruzione e Salute



6a Funzione di supporto - Arch. Antonino Collura presso il Settore Grandi Opere;

7a Funzione di supporto - Com.te G. Montana,presso il comando Polizia Municipale;

8a Funzione di supporto - Sign. Santino Marù presso il Settore Informatica e

Telecomunicazioni; 9a Funzione di supporto -Ing. Salavatore Lombardo, presso il Settore

Patrimonio;

 Funzione Segretaria - Dott.ssa Simonetta Guzzardi, presso il

Patrimonio. nonchè a S.E. il Prefetto di Caltanissetta e :

 Dipartimento Regionale P.C. Palermo

 Commissariato di P.S.;

 Reparto Territoriale Carabinieri di Gela;

 Gruppo Guardia di Finanza Gela;

 Comando Provinciale Vigili del Fuoco

 Capitaneria di Porto di Gela;

 al Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (già Provincia
Regionale di Caltanissetta)

 Associazioni di Volontariato di protezione civile territoriali;

 Al portavoce del sindaco, per darne comunicazione ai Mass Media e organi di stampa

5) prendere atto che il Sindaco o suo delegato, al verificarsi dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale,
si avvale del Centro Operativo Comunale attivando le funzioni di supporto che costituiscono la struttura
stessa del COC, nelle operazioni di soccorso per il superamento dell'emergenza, e che in fase di prevenzione
aggiorneranno i dati relativi alla propria funzione.

6) la presente Determina, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi.

Il Sindaco
f.to Avv. Cristoforo Greco

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata all'Albo del Comune dal 23/09/2022 per quindici giorni
consecutivi. Registro delle pubblicazioni n. 4822.

Gela, lì 23/09/2022
Il Responsabile

f.to Carmelinda Rinciani




